
 

 

 

 

 

  

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

CITTA’ di PONTIDA 
Via Lega Lombarda n. 30 - 24030 - Bergamo 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 
ORIGINALE N° 22 del 18/03/2023 

 

 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO E SPECIFICHE RIGUARDO ALLE MODALITÀ DI 

PRESENTAZIONE DELLE PRATICHE DIGITALI TRAMITE IL SUE 

(SPORTELLO UNICO DELL'EDILIZIA) 

 

 

L'anno DUEMILAVENTITRE, addì DICIOTTO del mese di MARZO alle ore 11:45, nella sala delle 

adunanze. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legislazione amministrativa speciale 

circa il funzionamento degli Organi di governo, nonché dal vigente Statuto comunale e dal 

Regolamento approvato con Deliberazione di Giunta comunale n. 22 del 23/04/2022, sono stati 

convocati in sede deliberante i componenti della Giunta comunale. 

 

All’appello risultano:  Presenti Assenti 

 

    

VANALLI PIERGUIDO Sindaco SI  

ACQUAROLI IVANO Vice Sindaco SI-video  

PANZERI BARBARA Assessore SI  

COLLEONI ANGELO Assessore   SI 

 

 TOTALE 3  1 

 

 

Partecipa in videoconferenza il Segretario Comunale Dott. Nunzio Pantò il quale sovrintende 

alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Pierguido Vanalli, in qualità di SINDACO, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.  

 

 



OGGETTO: AGGIORNAMENTO E SPECIFICHE RIGUARDO ALLE MODALITÀ DI PRESENTAZIONE 

DELLE PRATICHE DIGITALI TRAMITE IL SUE (SPORTELLO UNICO DELL'EDILIZIA) 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

 
 RICHIAMATI: 

• l’articolo 5 del D.P.R. n. 380/2001 e s.m.i. avente per oggetto lo Sportello Unico per 

l’Edilizia; 

• la Legge n. 134/2012 di conversione del D.L. 22 giugno 2012, n. 83 meglio noto come 

"decreto sviluppo'', con la quale è stata prevista, fra le altre, modifica alle norme del 

DPR n. 380/2001 e la riforma dello Sportello Unico per l'Edilizia (SUE); 

• la L.R. n. 33/2015 ove si dispone una gestione informatica delle pratiche sismiche in 

coordinamento con la rete degli sportelli unici per l'edilizia e le strutture comunali; 

 

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale è dotata di Sportello Unico per l’Edilizia e che 

le modalità di presentazione delle pratiche all’interno dello stesso sono regolamentate dalla 

D.G.C. n. 42 del 05/05/2016 avente per oggetto: ATTUAZIONE DEL SUE (SPORTELLO UNICO 

DELL'EDILIZIA) FISSAZIONE DEGLI STANDARD TECNICI E DELLE MODALITÀ DI 

PRESENTAZIONE DELLE PRATICHE DIGITALI PER INTERVENTI EDILIZI ANCHE AI FINI DELLA 

RICEVIBILITÀ; 

 

OSSERVATO che successivamente con Deliberazione di Giunta Comunale n. 104 del 

28/12/2022 avente per oggetto: AGGIORNAMENTO DELLE MODALITÀ DI PRESENTAZIONE 

DELLE PRATICHE DIGITALI TRAMITE IL SUE (SPORTELLO UNICO DELL'EDILIZIA) è stata 

disposta la presentazione nella sola modalità digitale delle pratiche e dei procedimenti edilizi 

meglio individuati nell’elenco che segue: 

• Comunicazione Inizio Lavori; 

• Comunicazione Inizio Lavori Asseverata;  

• Comunicazione Inizio Lavori Asseverata Superbonus; 

• Segnalazione Certificata Inizio Attività; 

• Segnalazione Certificata di Agibilità; 

• Permessi di costruire; 

• Accertamenti di Conformità; 

• Volturazione; 

• Dichiarazione di inizio e fine lavori; 

• Istanze di accesso agli atti riferite a titoli edilizi; 

 

RITENUTO di dover aggiornare e precisare i contenuti della D.G.C. sopra citata in maniera da 

specificare che anche le pratiche edilizie afferenti destinazioni non residenziali siano 

subordinate alla presentazione nella sola modalità digitale tramite il SUE comunale;  

 
VISTI: 

• il D.Lgs 18/8/2000, n. 267 e s.m.i.; 

• il D.Lgs 26/3/2010, n. 59, di approvazione della "Direttiva Servizi" e s.m.i.; 

• il D.Lgs 7/3/2005, n. 82 recante norme sul "Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD) 

e successive modifiche ed integrazioni e s.m.i.; 

• la Legge 7/8/2012, n. 134 di conversione del d.l. 22 giugno 2012, n. 83 e s.m.i.; 

• il D.L. 18/10/2012, n. 179 e s.m.i.; 

• il Decreto del Presidente della Repubblica 6/6/2001, n. 380 e s.m.i.;  

• la Legge Regionale 11/3/2005, n. 12 e s.m.i.; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sul bilancio 

dell’Ente ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 resi dal Responsabile del 

Settore Tecnico; 



 

VISTO l’art. 48 del D.lgs. n. 267/2000. 

 

Con voto UNANIME espresso nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

di APPROVARE quanto esposto in premessa, che forma parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione. 

 

di STABILIRE che a decorrere dal 01/01/2023 le pratiche edilizie di seguito elencate saranno 

presentate esclusivamente tramite il SUE comunale nella sola modalità digitale: 

• Comunicazione Inizio Lavori; 

• Comunicazione Inizio Lavori Asseverata;  

• Comunicazione Inizio Lavori Asseverata Superbonus; 

• Segnalazione Certificata Inizio Attività; 

• Segnalazione Certificata di Agibilità; 

• Permessi di costruire; 

• Accertamenti di Conformità; 

• Volturazione; 

• Dichiarazione di inizio e fine lavori; 

• Istanze di accesso agli atti riferite a titoli edilizi. 

Eventuali istanze riportate nell’elenco che precede presentate non attraverso il SUE comunale 

verranno ritenute automaticamente nulle e improcedibili e non potranno essere regolarizzate.  

L’Ufficio Tecnico si riserva la facoltà di richiedere copia cartacea degli elaborati grafici di 

pratiche edilizie di particolare complessità al fine del corretto espletamento dell’istruttoria. 

Le istanze non comprese nell’elenco che precede, ivi comprese pratiche di natura strutturale, 

non devono essere inviate tramite il portale SUE. 

 

di STABILIRE altresì che la presentazione nella sola modalità digitale sopra indicata è da 

intendersi riferita a tutte le destinazioni e non solo agli immobili con destinazione residenziale, 

a titolo indicativo e non esaustivo: agricolo, direzionale, commerciale, ricettivo, produttivo, 

industriale, alberghiera e artigianale. 

  

di DARE ATTO che il presente atto aggiorna e sostituisce per le parti che precedono le 

disposizioni di cui alla D.G.C. n. 42 del 05/05/2016 ed alla D.G.C. n. 104 del 28/12/2022. 
 

di DARE MANDATO ai Settori di competenza affinché provvedano all’applicazione della 

presente Deliberazione. 

 

di TRASMETTERE il presente provvedimento per opportuna conoscenza e competenza ai 

Settori Amministrativo e Tecnico. 

 

di DARE ATTO che in ottemperanza a quanto previsto dall’articolo 3 comma quarto della legge 

7 agosto 1990 n. 241, nel testo oggi vigente, che contro il provvedimento suddetto, è 

ammesso:  

• ricorso giurisdizionale al TAR Brescia ai sensi dell'articolo 29 del decreto legislativo 2 

luglio 2010 n. 104 entro il termine di sessanta giorni;  

• oppure, in alternativa al ricorso al TAR, ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica per motivi di legittimità entro 120 giorni ai sensi dell'articolo 8 del D.P.R. n. 

1199/1971.  

 

di DICHIARARE, con separata votazione ed all’unanimità, la presente Deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del T.U.E.L. – D. Lgs. 18/08/200, 

n. 267. 

 

 



 

 
OGGETTO: AGGIORNAMENTO E SPECIFICHE RIGUARDO ALLE MODALITÀ DI 

PRESENTAZIONE DELLE PRATICHE DIGITALI TRAMITE IL SUE (SPORTELLO 

UNICO DELL'EDILIZIA) 

 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, si esprime parere 

favorevole di regolarità tecnica, in quanto la deliberazione che precede è conforme alle vigenti 

disposizione normative. 

 

 
Pontida, li 18/03/2023  Il Responsabile Settore Tecnico 

Pierguido Vanalli  

 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

IL SINDACO  

  Pierguido Vanalli 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

  Dott. Nunzio Pantò 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE E TRASMISSIONE 

 

Su attestazione del messo comunale, si certifica che questo verbale di deliberazione sarà 

affisso in copia all’Albo pretorio ove resterà in pubblicazione per quindici giorni consecutivi dal 

___________________al ___________________ai sensi dell’articolo 124, comma 1, del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Pontida, li  

 

 

il Segretario Comunale 

  Dott. Nunzio Pantò 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Si attesta che il presente verbale di deliberazione, non soggetto al controllo preventivo di 

legittimità, è stato pubblicato nelle forme di legge all’Albo pretorio del Comune, senza 

riportare nei dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, quindi lo 

stesso è divenuto esecutivo, ai sensi dell’articolo 134, comma 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267. 

 

Pontida, li  

 

il Segretario Comunale 

   Dott. Nunzio Pantò 

 

   

 

          

  

  

 

 

 


